
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 206/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 
Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da Administração Direta do 
Município de Altônia, no dia 13 de outubro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e,  
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, a exigir a 
manutenção dos serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta 
entre os diversos órgãos da Administração Direta do Município, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica Decretado Recesso nos serviços públicos municipais, 
suspendendo-se o expediente de trabalho dos órgãos da administração direta 
do Município de Altônia, no dia 13 de outubro de 2023, com exceção dos 
serviços essenciais que, pelas suas naturezas, não poderão sofrer 
interrupções, os quais funcionarão da seguinte forma:  
1. A unidade de saúde do Bairro Jardim Panorama funcionará em 
escala de plantão exclusiva para essa data das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min; 
2. A Vigilância em Saúde manterá o atendimento em forma de 
plantão, de acordo com a escala administrativa própria; 
3. O Hospital Municipal manterá o atendimento em forma de plantão, 
de acordo com a escala administrativa própria; 
4. O Serviço da Guarda Civil Municipal, terão expediente normal em 
todo o período conforme escalas de trabalhos próprios; 
5. O Sistema de Inspeção Municipal/Produtos de Origem Animal – 
SIM/POA, funcionará de acordo com escala própria; 
6. O serviço de coleta de lixo e coleta de recicláveis funcionará de 
acordo com escala própria. 
Art.  2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Ver. Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de outubro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 205/2023 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Eletrônico n.º 50/2023 de 05 de setembro de 
2023 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições. 
D E C R E T A, 
Art.1º- Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº 07/2023 de 12 
de janeiro de 2023, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Eletrônico n.º 50/2023 de 05 de 
setembro de 2023, objetivando o Fornecimento de Equipamentos 
Agrícolas (pulverizador e colhedora de forragens), para uso de 
Associação de Produtores Rurais do Município de Altônia-PR. 
Art. 2º - Declara como vencedores da concorrência a proposta das empresas: 
K O MAQUINAS AGRICULAS LTDA, no item n.º 1, no valor total de R$ 
74.210,00 (setenta e quatro mil e duzentos e dez reais); COLONHESI & CIA 
LTDA, no item n.º 2, no valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 02 de outubro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 3                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 4                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 203/2.023 

MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 053/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 

Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: GORGEN DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 48.192.048/0001-75, neste ato representada pelo ALEXANDRE 
GORGEN, portador (a) do RG nº 0, CPF nº. 975.690.030-04, residente na RUA 
HENRIQUE DIAS , na cidade de ERECHIM, Estado do RS, resolve firmar o 
presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº. 053/2.023, mediante cláusulas e condições 
a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Contratação da 
Microempresa ou empresa de Pequeno Porte para a aquisição de 
Refrigerador, freezer e lavadora, para atender a demanda de alunos das 
Creches conveniadas, a seguir descritos: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa GORGEN DISTRIBUIDORA LTDA e 
de R$ 2.365,00 (dois mil trezentos e sessenta e cinco reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 208/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 050/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: K O MAQ AGRICOLAS LTDA REMAG, inscrito no 
CNPJ sob nº. 72.006.968/0001-36, neste ato representada pelo MARLENE 
NICOLUCCI BENTANCOR, portador (a) do RG nº 36388105, CPF nº. 
034.090.238-87, residente na AVENIDA MAJOR HILÁRIO TAVARES 
PINHEIRO , na cidade de JABOTICABAL, Estado do SP, resolve firmar o 
presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº. 050/2.023, mediante cláusulas e condições 
a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a fornecimento de 
Equipamentos Agrícolas (pulverizador e colhedora de forragens), para uso de 
Associação de Produtores Rurais do Município de Altônia-Pr., a seguir 
descritos: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa K O MAQ AGRICOLAS LTDA 
REMAG e de R$ 74.210,00 (setenta e quatro mil duzentos e dez reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 202/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 053/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: AR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº. 18.710.690/0001-38, neste ato representada pelo 
ADEMILSON ROGÉRIO GONÇALVES, portador (a) do RG nº 46405668, CPF 
nº. 647.863.909-68, residente na RUA TELEMACO BORBA , na cidade de 
JOINVILLE, Estado do SC, resolve firmar o presente Contrato de 
Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 053/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Contratação da 
Microempresa ou empresa de Pequeno Porte para a aquisição de 
Refrigerador, freezer e lavadora, para atender a demanda de alunos das 
Creches conveniadas, a seguir descritos: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

O valor dos lotes vencidos pela Empresa AR COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA e de R$ 2.771,72 (dois mil setecentos e setenta e um 
reais e setenta e dois centavos). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 204/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 053/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: PAULO SERGIO CARVALHO, inscrito no CNPJ 
sob nº. 01.691.599/0001-10, neste ato representada pelo PAULO SERGIO 
CARVALHO, portador (a) do RG nº 52839734, CPF nº. 870.198.259-15, 
residente na  , na cidade de ALTONIA, Estado do PR, resolve firmar o presente 
Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 053/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Contratação da 
Microempresa ou empresa de Pequeno Porte para a aquisição de 
Refrigerador, freezer e lavadora, para atender a demanda de alunos das 
Creches conveniadas, a seguir descritos: 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 5                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa PAULO SERGIO CARVALHO e de 
R$ 2.178,00 (dois mil cento e setenta e oito reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 205/2.023 

MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 0110/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 

Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: L. C. LEMES - MADEIRA, inscrito no CNPJ sob nº. 
06.997.289/0001-41, neste ato representada pelo LUIS CARLOS LEMES, 
portador (a) do RG nº 44064197, CPF nº. 763.128.879-87, residente na AV.7 
DE SETEMBRO, na cidade de ALTONIA, Estado do  , resolve firmar o 
presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Dispensa por Limite nº. 0110/2.023, mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MADEIRA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NA PONTE SOBRE O 
CORREGO SANTO ANGELO NA ESTRADA VEADO, a seguir descritos: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa L. C. LEMES - MADEIRA e de R$ 
4.496,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 206/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 054/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: REDNOV FERRAMENTAS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 45.769.285/0001-68, neste ato representada pelo LENILSO 
LUIS DA SILVA, portador (a) do RG nº 0, CPF nº. 049.366.759-89, residente 
na RUA BERTA METTE, na cidade de BLUMENAU, Estado do SC, resolve 
firmar o presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº. 054/2.023, mediante cláusulas 
e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a O presente certame 
tem por objeto a Contratação de Microempresa ou empresa de Pequeno Porte 
para Fornecimento de Bebedouro Industrial afim de atender a demanda de 
alunos nas Instituições Escolares Municipal, Creches Conveniadas do 
município de Altônia, a seguir descritos: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA e 
de R$ 4.845,06 (quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais e seis 
centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 207/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 050/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº DE Data de Homologação 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: COLONHESI &CIA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
10.579.350/0001-08, neste ato representada pelo CARLOS EDUARDO 
COLONHESI, portador (a) do RG nº 836819308, CPF nº. 050.922.869-03, 
residente na RUA JAMIL HELU , na cidade de Umuarama, Estado do PR, 
resolve firmar o presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº. 050/2.023, mediante cláusulas 
e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a fornecimento de 
Equipamentos Agrícolas (pulverizador e colhedora de forragens), para uso de 
Associação de Produtores Rurais do Município de Altônia-Pr., a seguir 
descritos: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa COLONHESI &CIA LTDA e de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 03/10/2023 e término em 
02/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 03/10/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 201/2023 
REF: Dispensa por Limite Nº. 109/2023 
HOMOLOGADA PELO RATIFICAÇÃO Nº 109/2023 DE 02/10/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
DOMUS TELECOM LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº. 41939928000113, com 
sede na  cidade de MARECHAL CANDIDO RONDON, neste ato representada 
pelo Sr.(a)  SIDNEI PRUINELLI,, portador do CPF nº.  558.451.500-00, resolve 
firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços  objeto da Dispensa por 
Limite nº. 109/2.023 com base na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores e 
mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

DO OBJETO  
Constitui objeto deste instrumento a Contratação de empresa para Prestação 
de serviços de Central Hotspot empresarial para disponibilização de internet a 
usuários de Serviços de saúde do Hospital Municipal. 
FORMA DA EXECUÇÃO  
Os serviços necessários à conclusão dos Serviços, objeto deste contrato, 
serão executados e fornecidos sob regime de empreitada global e de 
conformidade com as especificações constantes do Edital de Dispensa por 
Limite Nº 109/2.023 -PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA,  
DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
Pela execução dos serviços, objeto deste contrato, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTÔNIA-PR pagará à CONTRATADA a importância de R$ 
160,00(cento e sessenta reais) mensais, tendo o VALOR TOTAL de R$ 
1.920,00 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL  
A CONTRATADA obriga-se a iniciar os serviços em até 05 (cinco) dias corridos 
após o recebimento da Ordem de Serviço expedida pela Diretoria Técnica.  
§ 2º. A vigência contratual terá início a partir da assinatura do instrumento 
contratual e e terá vigência de 12 meses sendo 03/10/2023 à 03/10/2024. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
As despesas referentes à execução da obra, objeto deste contrato, serão 
pagas com recursos próprios da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA-PR 
e com recursos oriundos da Fonte: 06.002.10.3020006.2.2.034.3390.39-00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. 
DO FORO   
Elegem as partes, de comum acordo, o foro da Comarca de Altônia, Estado 
do Paraná, como o único competente para serem dirimidas todas as dúvidas 
que porventura se originem no presente contrato.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 02/10/23. 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.141     

P á g i n a  | 6                      
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 134/2023. 
Concede licença a servidora ROSELI APARECIDA SANTANA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ROSELI APARECIDA SANTANA, portadora da cédula 
de Identidade RG-nº 4.384.767-8-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Classe-I, Nível-20, lotada na Secretaria de Meio Ambiente, 
Agricultura e Turismo, 60 (sessenta) dias de licença para fins de tratamento 
de saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 25/09 à 
23/11/2023.                                    
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 27 dias do mês de setembro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 136/2023. 
Concede Férias a servidores. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados: 

Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 02 dias do mês de outubro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 103/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
fornecimento de material médico hospitalar farmacológico (itens 
fracassados no ultimo Processo de licitação), para atender demanda do 
Hospital Municipal de Altônia, no valor de R$ 32.816,50 (trinta e dois mil 
oitocentos e dezesseis mil e cinquenta centavos). Com a empresa: 
CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob nº. 34.479.558/0001-13, com sede a 
Avenida Presidente Castelo Branco, 4306 – Zona I - CEP: 87.501-170, na 
Cidade de Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 006.002.10300006.2.034.3390.30 
– Material de Consumo. 
Altônia, 01 de setembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 109/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
Prestação de serviços de Central Hotspot empresarial para 
disponibilização de internet a usuários de Serviços de saúde do Hospital 
Municipal, no valor de R$ 1.920,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE 
REAIS). Com a empresa: DOMUS TELECOM LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 

41.939.928/0001-13, com sede a Rua Sergipe 1010 – Centro - CEP: 85960-
000, na Cidade de Marechal Cândido Rondon, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de saúde – 06.002.103020006.2.034.3390.39 
– Outros Serv. Terc. P. Jur. 
Altônia, 02 de outubro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-03T20:42:48-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




